Rpp

res

*Palacio Riu.*

tés inobedientes & rebelles reges & principes laiculares, qui nolunt fabellae Ecclesie Romanae nec Romano Pontifici, ut sciant Ecclesiam & Romanum Pontificem habere potestatē super eos ad eorum gratia delicta punienda, & si opus fuerit regnis & dominis eos priuando. Quamvis enim iurisdictio ecclasiastica & secularis sint distinctæ, verumtamen Imperatoris & Regum seu principum secularium iurisdictio, ab Ecclesia & Papa tanquam Ecclesie capituli & Christi vicario in terris emanare censetur, ut ex predictis fatis admodū liquet. Item quamquam gladii temporalis exercitium non habeat, apud eam tamen censetur esse suprema potestas & plenitudo potestatis, vt e. *propositus de tenucio. pre. de. 1. vi. lute. v. ele. palliorum fine de re iudi.* quinimum habet Papa quandam potestatem generalissimā, que sicut transuersa à Christo in Petrum & successores, *21. dist. v. in novo de transact. p. a. s.* & secundū hanc est dominus viribus in spiritualibus & temporalibus, *9. qu. 3. 4. per principalem. & c. cuncta per mundum.* ita dicit *Ivan. de Lignano nucle. m. Romani de clie. refert & sequitur ibi Domini Cardinaliū in vers. avitum qu. 5.* in fine, quo per ipsam ut c. venerabilis de clie. & in c. nouit de iudic. & iuc. per venerabilem qui si. sunt legi. Ratione cuius potest punitio & si opus fuerit deponere ex causa gravi Imperatore, Reges, & principes secularis, ita colligo ex precedentibus signanter ex *proallegata extrangeante Vnam sanctam.* Ita etiam firmiter *Angulfus de Ancano magne scientie & aviliteratis vir in libro de potestate ecclesie q. 4. 6. art. 1. in solut. 3. argum. dicens*, quod Papam spectat correlio Regum & aliorum, non quidem propter immediatam temporalium administrationē, sed propter universalem iurisdictionem, quam vice Christi habet in toto orbis super Reges & super omnes alios principes, hac ille. Idem tenet *Thom. in tractatu de regime principum li. 14. 18.* in fine, de ratione quidē iuris eius est nolle, cuius est vellet. & eius est auferre, qui de iure conferre potest, ut statim dicimus. & ita quamvis Clemens quintus qui Bonifacio successor declauerit, quod Rex Francie & regncole per *extraangenter Vnam sanctam*, non amplius subiiciantur Ecclesie Romanae, quam prius erant, ut haberent in *extraangenter communione, iii. de privilegiis. c. meruit*, per ea tamen quae dicta sunt in *predicata extrangenti. Vnam sanctam*, continentur, manifeste appetit Reges omnes Ecclesie Romane fore subiectos.

## §. 7.

*De potestate Papa vice Christi in toto orbis duplicitate iurisdictionem seruare; vnam particularē singulorum hominum, ut vniuersitatem redatur quod iuste sibi debetur, & relevetur a gravamine, quod iniuste sibi infertur, ac ut no[n] cendi improbis facultas tollatur; aliam vniuersalem, ut res publica promoueat ac bonum*

republice non perturbetur, & maximè quod totus Christianus populus Ecclesie Christi sponsus subiiciatur, nulla namque iustitia esse potest quae ipsum hominem à Deo vero tollit. Vnde qui se ipsum auferit dominatio Deo, à quo factus est, à domino Ecclesia se subtrahit, & iniulus est, veditur *Angulfus li. 19. decimastate Dec. c.* 21. Propter istum ergo duplicitem defectum iuris, Papa potest Reges deponere, ut late ac singulare firmat *Angulfus de Antona in praedicta q. 46. art. 2.* Primo quidem propter defectum iuris particularis, quo iustitia singulorum perditus & improbis facultas nocēdūt præbent: propter defecūtum autem talis iuris, Zacharias Romanus Pomifer Childericum *Childericus Franconum Rēgēm*, non tam pro fuis iniquitatibus, quam pro eo quod tanta potestati erat inutilis, à regno depoluit, & Pipinum Caroli Imperatori patrem in eius locum substituit, ut illius temporis Annalia referunt, & cōmemorat Gelasius Papa Imperatori scribens in *causa 25. q. 6.* Ex eadem causa fuit regno priuatus, seu à regno deiclus Sardanapalus Alcytiōrum *Sardanapalus Rēgēs.* Rex, ut traditur per *Aristotelem Ethicorum 1. circa principium*, & narrat *Tulius* quanto de questionib[us] *Tusculanis*, refert *Andreas de Isernia in cap. 1.* que sunt regalia, in verbo & extraordinaria collatio col. 1. habetur etiam in chronicis illius temporis & per *Ivan. Beatus de principiū casu libro 2. cap. 11.* Idem dicitur de Heliogabalo Rege, immo Imperatore omnium effusissimo, qui libidinum suarum ministros in senatum legit sine villa x̄tatu ratione, quasi parum elicit honores ipsos ac magistratus vendere, ut habetet unde anserum cinctibus canes, faulans ac pistacis leones pasceret, ut in lucernis balsamum ad lumen nocturnum intingeret. Cuius fuit illa vox sparsissima, & supra quam dici potest detellabilis, nam cum ē familiaribus quidam ēi dicret, Quid malum, nonne paupertatem exhortescit atqui inquit, Quid melius quam ut ipse mihi haeres sum, meaque vox. Hac refert *Potentius in li. de liberalitate. c. 10. ad finem.* Ex eadem causa Innocentius quartus attendens quod Rex Portugallie negligens *Rex Portugaliā.* prodigus & dissipator, permittebat Ecclesiā, monasteria, pialoca, & ipsas personas ecclasiasticas aggrauari, viduas etiam & pupilos, orphanos & ceteros in regno suo degentes grauabat, vel grauari sinebat, supradicto Regi, & regno prouidere volens, dedit ipsi Regi coadiutoriē nobilem virum comitem Boloniensem predicti Regis fratrem, per quem sperabat futuram regni reformationem, mandauitque Baronibus, & Comitibus ipsius regni Portugalie quod honorifice cum recipirent, cique in omnibus obdierent, ut dicit texsus in *cap. grandi de supplicia negligente praefato rum li. 6.* & plenius contineatur in chronicis illius temporis, huiusmodi enim homines, præfetti leges & principes, quibus amplissima visus-

viviendi data est libertas ; nisi in ipso cursu habendas contineant , breui in præcepis delari , multisque simul vitiis obtuti , pessum seu ad ruinam cane necesse est . vnde merito præueniendi sunt . Propter secundum vero iustitiae vniuersalis defectum , idem Zacharias Papa ( cuius paulo ante meminimus ) Desiderium ultimum Longobardorum Regem Ecclesiam persequenter & promissa non adimplentem regno priuauit , & ab eo deiecit , magni Caroli viii auxilio , ut habent in cap. Adriani 63. distinctione , & in cap. bortata 23. questione octava . & latius in chronicis illius temporis , & in vita Zacharie per Platinam , & alios , & per Joannem Bocarium in prælegato libro suo de principiis casu libro 9. capite 10. & fratrem Jacobum in supplemento chronicarum . Item cum Ecclesia Romana opprimetur à Rege Longobardorum , Stephanus secundus , qui tunc temporis in sede Petri sedebat , petuit auxilium à Constantino , & Leone eius filio Imperatoribus Constantinopolitanis , colique contrumaces & Ecclesie Romana patrocinianu[m] iniuste negantes , imperio priuauit , atque in Germanos transiit , scilicet in Carolum Magnum Pipini Francorum Regis filium , eius nunc mentionem fecimus . Huius priuationis & translationis memoriae facit textus in cap. in die de consecratione doctissime 5. & in cap. venerabilis de electione post principium . & declarati glof. ordinaria in verbo transiit . de quo etiam habent in clementina vniu[er]sa de iure iurando . & per sanctum Thomam in tractatu de regimine principum libr. 3. capite 18. Alexander secundus Henrico Imperatori vtiliter restituit . Idem Alexander tertius feci contra Fredericum Barbarosam Romanam Ecclesiam infestantem , quem tandem supplicem ad venie p[re]tationem coegerit . Innocentius etiam tertius Orthonem quattuor Imperatores ab imperio depositum , imperioque ritulis priuauit , qui monitus ab e[st]o desisteret ab iniuria & persecutione , qua Fredericum secundum Sicilię Regem adhuc impubrem persequebatur , & Apulie regnum , quod ab eodem Frederico abluuerat , contra voluntatem Papae , eidem restitueret , facere noluit : vt habent in chronicis de vita Pontificum , signanter in vita Innocentij tertij . Ex qua quidem perlectione principes Christiani commouebatur & pacis amicitias inter eos turbabatur . vnde iuste fuit Imperio priuatus .

Honorius item tertius qui praedito Innocentio tertio in Pontificatu successit , Fredericum secundum in basilica sancti Petri Imperatorem coronauit , qui erat fidelis Ecclesie ratione regni Siciliae , in quo iure materno successerat ; sed quia trahit temporis ab Ecclesie & ipsius Honorij obedientia resiliuit , dictus Honorius ipsius anathematizauit , & omnes fideles & Barones à sua fidelitate absoluunt , quam sententiam Gregorius bonus qui ei successit toborat .

*Desiderius  
Rex.*

*Constanti-  
anus, Leo  
Imperator.*

*Henricus  
Imperator.*

*Fredericus  
Barbarossa.*

*Otto Im-  
perator.*

*Fredericus  
Imperator.*

*Falacius Eny.*

uit . Innocentius vero quartus , qui eadem Gregorio fuit subrogatus , in Ligdunensi consilio eundem Fredericum tanquam Ecclesie rebellem , Sicilię Apulieque regno & imperio priuauit . vt haberit in cap. ad apofolice deremdicata libro 6. & latius in chronicis illius temporis , præterit in vita Honori , Gregorij , & Innocentij predicatorum Romanorum Pontificum . & per Archiepiscopum Florient . 3. parte historialis tituli 19. 4. 5. in principio . Solus ergo Papa deponebat Imperatorem , vt inquit Baldus in leg. rescripta in fine . C. de precibus Imperatoris offerendis , versiculo ultimo solas Papa , cuis meminit Andreas Siculus in tractatu Cardinalium , questione secunda column. secunda . Gregorius etiam septimus vir quidem sanctimonia plenus Henricum terrum Imperatorem admonet , ne deinceps largitione corruptus , episcopatus & beneficia alicui per simonia[m] cupiditatem committat , aliter se visurum in fe & delinquentes censoris ecclesiastici : quod cum non fecisset , immo scissuram in Ecclesia induxit , & alia multa mala in Ecclesiam fecisset , Gregorius tantam iniuriam diuinæ maiestatis causa non diutius ferens , eundem Henricum regni administratione & imperio priuauit in hunc modum . Beate Petre , Apostolorum Princeps , inclina queso aures tuas , & me seruum tuum exaudi , quem ab infantia educasti . & visque ad hunc diem ab iniquorum manibus vendicabis , qui me pro mea in te fide oderunt & persecuti sunt . tu mihi refuis es optimus , & pia Iesu Christi mater & frater tuus Paulus tecum martyrij particeps , me non sponte sed iniuit Pontificatus gubernacula suscepisti ; non quod rapinam arbitratus sim fedem tuam legitime scandere , sed malebam vitam meam in peregrinatione degere , quam locum tuum profama & gloria tantum occupare . Fateor ego ac merito quidem , mihi tua gratia non meritis meis , populi Christiani curam demandatam esse , concessamque ligandi & soluendi potestatem . hac itaque fiducia fretus pro dignitate & tutela Ecclesie tuae sancte , omnipotentis Dei nomine Patris & Filii & Spiritus sancti , Henricum Regem , Henrici quondam Imperatoris filium , qui audacter nimis & temerarie in Ecclesiam tuam manus iniecit , Imperatoris administratione regiaque deicio , & Christianos omnes imperio subiectos iuramento illo absoluo , quo fidem veris Regibus prestare consueverunt . dignum est enim ut in dignitate careat , qui maiestatem Ecclesie imminuere conatur . Preterea vero , quia monita mea immo tua , ad sui ipsius populorumque salutem contempnisti , & se ab Ecclesia Dei , quam feditionibus perfundare cupisti , separant , cum anathematis vinculo ligo , certo sciens te esse Petrum , in cuius persona vt in vero fundamento Rex noster Christus adiunxit Ecclesiam tuam , vt illa respicit .

Ppp 2

Pla-

*Henricus  
Imperator.*

*Forma fis-  
tentia.*

*Platina in vita Gregorij septimi.* de quo etiam per Archiepiscopam Florentinum 2. parte bisbarali. titul. 16. c. l. §. 21. vbi inter alia dicit quod Henricus ab infante ad sanitatem rediens, eis ois veniam posulauit. Contra quem paciones minime obseruantem eus sumque Pontificem opugnauit. Robertum Guiscardum Apulie Ducem acciui armis iniuriam vindicatum. Qui & Pontificem ab impiorum manibus eripuit & in fontes ac rebeles grauit animaduertit. Urbanus quartus Carolum Andegauensem contra Manfredum Sicilia regem euocauit sedem tunc Apostolicam perturbantem. Qui postmodum Clemente quarto opitulan- te Manfredum regno pariter ac vita spoliavit.

*Manfredus  
Rex.  
Petrus Aragonie  
genus Rex.  
Carolus  
Rex.  
Ladislaus  
Rex.*

*Brachium.*

*Ludovicus  
Dux.*

*Philippus  
Rex.*

*Sigismundus  
Dux.*

*Ludovicus  
Rex.*

*Sigismundus  
Mala-  
testa.*

*Borussia Dux.*

*Andegauensis.*

*Ferdinan-  
dus Rex.  
Veneti.*

tis summi loco habebantur, reges delinqüentes Reges in le- increpabant, castigabant, & aliquando regno se veteri & primitabunt propter eorum demerita. Hos patet *bis corrolla* de Nathā Propheta, qui 2. Reg. 12. fortiter correxit David Regem dicens, *Vt si omnes Ethaeum per- Daniel Rer. culisi gladio, & illius uxorem accepisti tibi uxorem, quamobrem non recedet gladius de domo tua, in temporenum. Item Samuel Prophetæ reprehendit Saul Regem de inobedientia, ut patet 1. Regum 15. c. Summus etiam sacerdos redarguit & increpavit Oziam Regem Iuda de prelumptione ingressus in templum ad incen-*

*Sanc.*

*Ozias.*

*Achaz.*

*landum, 2. Par. 14. 6. Heliias cum audisset Achaus rege, tu es ille qui conturbasti Israhel, respödit, Ego non conturbavi Israhel, sed tu & dominus partis tui, qui detuliquisti mandata Domini, & fecisti estis Baalam, 3. Regum 1. 4. Præterea in lege noua Nicolaus Papa Regem Lotharium de adulterio reprehendit, ut habetur in r. scilicet. Reg. 2. q. 1. multa similia exempla repetere poterit curiosus indagator. quinimummo in eadem lege veteri plures reperimus, quod Prophetæ & summi sacerdotes reges plures depoluuerunt propter eorum delicta vel demerita. nam Samuel propheta qui tunc temporis erat summus sacerdos, & Pontifex in Israhel, Saul Regem non soli redarguit, sed & regno priuauit, eo quod mandatum Domini non impliebat, vt occidere Agag Regem Antalec, & omnes illi habitantes, & cuncta animalia, & vniuersam eorum substantiam, ut habetur 1. Regum 15. 16. vbi subditur, quod in eius locum assumptus est David, & ei Regem per eundem Prophetam vñctus. Idem Samuel eūdem Agag Regem non solum regno priuauit, sed etiā occidit, & in frustis cōcidit, quia testiuit Israheli de Agypto ascendēti, vt ibi dicitur. Præterea loquida summus sacerdos Athalia mulierem, que illis temporibus in Iudea regnabat, regno priuauit & occidi ab exercitu iuslit, & loam qui erat de regio semiine, vnxit in Regem & posuit diademam super caput eius 4. Regum 1. 11. Daniel item magnum Nabuchodonosor Babylonis & Agyptiorum Regis iusua Dei à regno depositum, propter eius superbia ac religiosum contemptum: destruxerat enim templum Hierusalem & vasorum eius partem asportauit, & septem annis vt bos famum comedit, & vt bestia vixit, qui demū Dei magnificientia & misericordia protulisti coatus est dicens, Ego Nabuchodonosor oculos meos ad celum levavi, & sensus meus redditus est nūhi & Altissimo benedixi, & viuentem in sempiterni laudari & glorificari, quia potestas eius sempiterna, & regnū eius in generatione & generationem, & omnes habitatores terre apud eum in nihilum reputari sunt: iuxta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus cari, quam in habitatoribus terræ, & nō est qui resistat manui eius, & dicat ei Quare fecisti & infra, Omnia opera eius & omnes vias eius iudicia & gradientes in superbia potest humiliare, vt hæc latius habentur Daniel 4. 4. Defuncto Na-*

*Sanc.*

*Agag Rex.*

1. Regum 15. 1. multa similia exempla repetere poterit curiosus indagator. quinimummo in eadem lege veteri plures reperimus, quod Prophetæ & summi sacerdotes reges plures depoluuerunt propter eorum delicta vel demerita. nam Samuel propheta qui tunc temporis erat summus sacerdos, & Pontifex in Israhel, Saul Regem non soli redarguit, sed & regno priuauit, eo quod mandatum Domini non impliebat, vt occidere Agag Regem Antalec, & omnes illi habitantes, & cuncta animalia, & vniuersam eorum substantiam, ut habetur 1. Regum 15. 16. vbi subditur, quod in eius locum assumptus est David, & ei Regem per eundem Prophetam vñctus. Idem Samuel eūdem Agag Regem non solum regno priuauit, sed etiā occidit, & in frustis cōcidit, quia testiuit Israheli de Agypto ascendēti, vt ibi dicitur. Præterea loquida summus sacerdos Athalia mulierem, que illis temporibus in Iudea regnabat, regno priuauit & occidi ab exercitu iuslit, & loam qui erat de regio semiine, vnxit in Regem & posuit diademam super caput eius 4. Regum 1. 11. Daniel item magnum Nabuchodonosor Babylonis & Agyptiorum Regis iusua Dei à regno depositum, propter eius superbia ac religiosum contemptum: destruxerat enim templum Hierusalem & vasorum eius partem asportauit, & septem annis vt bos famum comedit, & vt bestia vixit, qui demū Dei magnificientia & misericordia protulisti coatus est dicens, Ego Nabuchodonosor oculos meos ad celum levavi, & sensus meus redditus est nūhi & Altissimo benedixi, & viuentem in sempiterni laudari & glorificari, quia potestas eius sempiterna, & regnū eius in generatione & generationem, & omnes habitatores terre apud eum in nihilum reputari sunt: iuxta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus cari, quam in habitatoribus terræ, & nō est qui resistat manui eius, & dicat ei Quare fecisti &

infra, Omnia opera eius & omnes vias eius iudicia & gradientes in superbia potest humiliare, vt hæc latius habentur Daniel 4. 4. Defuncto Na-

8.

In veteri etiam lege Prophetæ, qui sacerdo-

*Athalia*

*regina.*

*Nabucodonosor.*

*Rex.*

*deponer.*

*Rex.*

Universidad Carlos III de Madrid. Biblioteca

Balbafar  
Rex.

buchodonosor, eius filius Balthasar successit in regno, & ipse & optimates sui, vxores & concubines bibenter vinum in vasis aureis, quae Nacobudonosor ex templis Hierusalem asportauerat. in eadem hora apparuerunt digni quasi manus hominis scribentis in superficie parietis aulae regis, Mane, Thecel, Phares, quae verba interpretata sunt Daniel, quasi ferentes vel saltu declarans sententiam priuationis à regno contra eum dicens. Mane, id est mutauit Deus regnum tuum & cōplicuit illud. Thecel, id est appensus es in stateta & inventus es minus habens. Phares, id est diuinius est regnum tuum, & datum est Medis & Persis, quia aduersus dominatorem eleuatus es & vala domus eius allata sunt coram te, & tu & optimates tu & uxores tua & concubine vinum bibisti in eis, & cetera que sequantur. & subditur, quod eadem die nocte frequentes interfectus est Baltasar rex Chaldaeus & Darius Medus successor in regnum, ut huc habentur Danielis 5. c. De Sedenchia rege Iuda legitur, eo quod Hieremiam prophetam carcerauit & captiuauit, pellima occubuit morte, regno priuatus, ut habetur Hieremias 29. c. Hac sunt exempla veteris testamenti, que in presenciarum occurruunt, in quibus propheta vel summus Pontifex seu fācēdōs reges delinquentes correxerunt, in trepauerūt & aliquando a regno depouerunt, eo quod Domini mandata praeuanci sunt, ea pertinaciter contemnentes, vnde merito ipsi eorumque filii regno priuati sunt. Quod ipsi regibus antequam in lege veteri constituti essent, cōminatus est Dominus, tradens eis praecepta quae obseruare tenebantur, si in regno ipso ipso eorumque filii longo tempore super Israel regnare legi veteri cupiebant, ut habetur Deuteronomij 37. c. Cum autem sacerdotium veteris legis in figura sacerdotij noui testamenti, quod excellentius & perfectius est, vt tradidit per Apostolum Hebreorum 7. & in e. translate de consit. & facēdōs legis veteris hoc facere poterat ex causa, pari ratione & multo fortius idem facere poterit facēdōs summos legis nouos, cum excellentioris sit dignitas quam veteris; appellatur enim sumptuosus facēdōs, quod nomen accepit, à Moysè, 22. de s. sacrificiā. & omnes dignitates & omnem potestatem quam habuerūt omnes Patriarchæ, Papa solus habet, ut inquit Bernardus de confederatione ad Eugenium, & refert Baldus L. scripta, C. de precib. imperat. offer. col. 2. vbi plura dicit de auctoritate & potestate papæ, illud enim quod in veteri testamēto seruabatur circa hoc, illud idem est seruandum in novo testamento, vt est textus valde notandus & ad propositum nostrum satis accommodatus, in e. per venerabilem qui si sunt legi in 5. rationibus in versicu- lo sanc. vbi littera dicit, Sane cum Deuteronomium lex secunda interpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, vt quod ibi decernitur, in novo testamēto debeat obseruari. huc ibi. Non est ergo mirandum si hodie Papa contigit, ca-

stiget & deponat principes seculares ex iusta causa, sicut olim fiebat in veteri testamēto. Ge- nit enim summus Pontifex in Ecclesia Dei vi- cem illius Prophetæ, de quo dicitur Deuter. 18. c. Prophetam inserviabo vobis de fratribus ve- nitis, &c. Quicunque non audierit illum Pro- phetam, ego vltor ero, p̄enam scilicet tempo- ralem & eternam infligendo. Ex quo verbo di- cit ibi glori. habetur quod impingentes in sum- mū Pontificem & eius scilicet grandis pena sunt puniendi. hac ibi, qui enim superbierit nolens obedire faceret oris imperio, qui pro tem- pore grā. monit. & iuris. Qui coactus ob- edire sacerdoti cōtempserit, lapidibus cum ob- ruerit populus: ut dicitur Deuter. 17. transumpti- ue in e. per venerabilem qui si sunt legi. ubi illa au- cōtoritas de summo Pontifice exponitur, omnes ergo homines tenentur Pape obediens ipsūmque sequi, quia omnis anima ei subest, ut ait Apo- stolus 8. 9. transumptiue in e. magnum 11. qu. 1. & in e. omni anima de consim. nemo ergo excipit ab obedientiis & reverentiā Pape. Qui ergo ei resiliat vel non parendo vel ab eius obediē- tia & reverentiā le subtrahendo, differendo vel dilatando, Dei ordinationi resiliat, ut inquit Apostolus ad Romanos 12. transumptiue in e. quis- resiliat. 11. q. 3. cum pluribus aliis. Ad quorum confir- mationem facit, quoniam certum est quod Pa- pa significatur per montem Sinai de quo di- citur Exodi 19. quod die tertio descendit Dominus in montem Sinai, dicens filii Is- rael, Ne ascendas in montem, nec tangatis fines eius, qui enim terigerit, morietur. signifi- catur enim summus Pontifex per talen montem. Primo ratione generaliter, quia sicut mediante tali monte descendit Deus corā toto populo Iudeorum, sic Christus mediante po- testate summi Pontificis in lege noua descendit super totū populu Christianorum, secundo ratione sublimatis, quia sicut ille mons subli- mior est omnia alio monte, ita Papa sublimior omni alio prælato. Tertio ratione legalis veteris, quia sicut de illo monte data est lex: ita ab ipso Papa omnes leges & iura exquirenda sunt. Omnis ergo qui hunc montem tangit, nō obediendo, resistendo vel impugnando, vel se ab illo diuidiendo vel separando, mori debet. non quocunq; genere mortis, sed lapidibus & iaculis est confodiendus, dignitate & ho- nores priuandus, etiam si Rex vel Imperator fu- erit, omnes quidem tenentur ei obediē eiusq; que mandatis obtemperare, nam ut habetur 1. Regum 15. c. Peccatum ariolandi est non obedi- re, & scelus idololatria non acquiescere. Peccatum igitur paganismi incurrit quisquis dum Christianum se esse allet, sedi Apostolice obediē contemnit. cap. si qui sunt in fine. 81. di. & c. scendit 8. quæst. 1. Si quis prælato non ob- edierit, hoc ipso eius est inimicus, 2. 4. quæst. 1. quoniam recte 50. d. si quis præpostera. gloss. nece- sitas, si quis diaconus, 9. ecce in verbo & inimicu- tam di. Idem enim est dominium Dei & Pape,

Sacerdotiū  
legi veteri  
cupiebant.  
ut habetur  
Deuteronomij  
37. c.

Palacio Real.

ppp 3 quan-

quantum ad mundi gubernationem, sicut eadem est iurisdictio delegantis & delegati, sed de domino Dei scribitur Hebrei 13. Tu enim fecisti celum & terram & quicquid celi ambiuit continetur, Dominus enim vniuersorum tu es. ergo & Papa qui eius vicem gerit in terris similiiter Dominus erit vniuersorum, non solum super spiritualia, sed etiam super temporalia & super omnes homines, mundi reges & principes etiā seculares, ut sup. dictum est, & tradit *Aug.*

*de Ancon. in lib. de potestate Papae & Ecclesie q. 45. art. 2. & Archip. Fla. 3. parte ii. 23. c. 4. §. 17. ergo poterit eos corrigit & si opus fuerit deponeat. Nā si temporibus retro actis hoc facere potuit, multo fortius nunc facere potest, quia Ecclesia per incrementa temporum semper maiori potestate vititur. vt d. d. *Augustinus de Ancon. in lib. de potestate Ecclesie* quest. 37. art. 3.*

## TERTIA PARS.

Schismatici  
qui dicantur.

**V**eniamus nunc ad tertiam partem, in qua ostendere promisimus, quod Cardinales & alij qui ab huiusmodi Ecclesiis & capitis uiritate recesserunt, se ab aliis Cardinalibus & Ecclesiis capite dividentes, etiam occasionem reformationis Ecclesie in capite & in membris satis necessariae, eorumque auxiliatorum, defensores & adherentes, schismatici sunt & iesu maiestatis rei, & ut tales puniebant, quod sic offerebant. schismata est illicita diuisio per inobedientiam ab unitate Ecclesie facta, ut colligatur ex verbis beatis Hieronymi super epistolam ad Galatas, que ponuntur in *c. m. t. hereticorum 2. 4. 3.* Hanc schismatis definitionem tanquam praefontiorem amplectitur *Hofstiens.* in *summa iuris de schismatis.* §. quid sit schisma. schismatici autem volentes Dei Ecclesiam discindere, peccant in fide quo ad articulum illum, Et vnam sanctam Ecclesiam Catholicam, ad hoc 2. 4. 9. 1. *ad vocavit cum quatuor capitulis precedentibus.* Verbum autem schismatis Grecum est, quod Latine scissuram dicit, ut *s. schisma in princ. 2. 4. q. 1.* Cum enim fidis Catholica & Ecclesia una sit, ut late in precedentibus dictum est, si quis ab hac unitate recedat diuidendo se à capite vel connexione membrorum, diuisus est & schismaticus. Vestimentum namque Domini idea scissum non fuit, sed de eo fortiti sunt 16. 19. quia Ecclesia scindi non debet, sed tota in unitate conficitur, vt dicit textus in *c. scissum Domini vestimentum 16. 9. 7.* Vnde *Augustinus post gl. in præalogo c. 19.* Merito, inquit, vestis quia significatur Ecclesia, de super contexta perhibetur, in consilios autem, ne aliquando disflueret. & ad vnum perueniat, qui in vnum omnes colligit. haec ille. Contrarios vero qui tunicam Domini diuidere contantur se ab Ecclesiis unitate diuidentes, insurgit & clamans idem *Augustinus in ep. ad Severinum.* dices, Quasi diuisores vestimentorum Domini esse vultis, & tunica illam charitatis desuper contextam quam nec persecutores eius diuiserunt, tenere cum toto orbe non vultis, & *beatu Cyprinus in epistola de unitate Ecclesie.* Quis (inquit) sceleratus & perfidus, quis sic discordie furore vesanus, ut aut credat scindi posse, aut scindere audeat unitatem Dei, vestem Domini, Ecclesiam Christi monet nos ipse in Evangelio & docet dicens, Erit vnum grec & v-

nus pastor, haec ille. *Et idem Cyprinus in epistola ad Cornelium* ita dicit. Nec aliunde nata sunt schismata, quam cum sacerdoti Dei non obtemperatur, nec vnu in Ecclesia sacerdos & ad tempus iudex Christi vice cogitat, cui secundum magisteria diuina obtemperaret fratrem unitatis, non discidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet. *Et idem Cyprinus in epistola ad Florentium* sic ait: Inde enim schismata sic oriuntur, dum Episcopus qui vnu est & praest, superba quorundam præsumptione contemnitur, & homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus indicatur. *Et idem Cyprinus in ep. ad Gratianum.* Haec (inquit) sunt hereticorum initia, & ortus atque conatus schismatum male cogitantum, ut sibi placeant, præpositu superbo tumore contemnunt: sic de Ecclesia receditur, si altare prophanum votis collocatur, si contra pacem Christi & ordinationem arcu, unitatem rebellatur. Haec ille. Cuius sententia adhaeret *Pelagius Papae in c. 10. 10. 12. q. 5. dices.* Quis quis ab Apostolicis diuisus est cedibus, in schismate esse non est dubium. Nam, ut inquit *Celsus Papae in c. non debet 12. d. s.* non debet à capite membra discedere, sed iuxta scripturę testimoniū, omnia membra caput sequuntur, de censura d. 3. c. celebritatem de prescriptio. c. enim non licet, itaque ab unitate Ecclesie recedere nullo modo licet, ut inquit *Cyprinus.* s. loquitur 2. 4. q. 1. Ad idem faciunt notabilia verba beatis *Gregory in c. preceptis 12. d.* vbi dicit, Præceptis Apostolicis non dura superbia resilitur, sed per obedientiam quæ à sancta Romana Ecclesia & Apostolica auctoritate fuisse sunt, salutifere impleantur, si eidem sancta Dei Ecclesia quæ est caput vestrum, communionem habere desideratis, non nouum aliquid præsenti unctione præcipimus, sed illa qua olim videntur indulta sumamus. Cum nulli dubium sit, quod nō solum Pontificis causatio, sed omnis sancta spe Romanæ Ecclesie & religionis relatio ad fedem Apostolicam, quasi ad caput omnium Ecclesiarum debuit referri, & inde normam assumere, vnde a summis exordiis, ne caput institutionis videatur omitti. Cuius auctoritatis sanctiōnem omnes teneant sacerdotes qui voluntur ab Apostolicis Petris (super quā Christus vniuersale fundauit Ecclesiam) soliditate cōsuēti.

Si

Vetus Do-  
minus.

Si quis huc Apostolice sedis precepit non obseruauerit, percepti honoriis esse hostis non dubitetur. Ad idem 93. d.c. obedientiam, vbi dicuntur quod summum Pontifici ea debetur ob omibus obedientia, ut nulli licet ei communicare, cui pro artibus suis ipse inimicus extiterit, nec in Ecclesia esse poterit, qui eius cathedraliter deserit. Ad idem e. regam 24. q. 1. vbi dicitur, quod nulla est sedes quae Apostolica & Romanae sedis ditioni subiecta non sit, nec ab eius obedientia & dispositione vos deuiri oportet, ad quam cuncta maiora Ecclesiastica negotia viva sunt referenti. Ad idem verba Chrysostomi in e. aligant. 26. q. 6. vbi inter cetera dicitur, Qui autem superiori obedire non vult, quomodo implet illud, Principem te constituerit, esto inter eos tanquam viuis ex illis? Quomodo tanquam viuis ex illis manet, qui inter obedientes inobedient, inter subditos rebellis existit? Certe probat se ex illis non esse, qui renunt ex obedientibus viuis esse. Ad idem cantha per mundum, vbi omnes homines mundi summo Pontifici obediunt tenetur. & in carthaginense, Vnam sanctam, de qua supra habita est mentione, qui autem non obedient vel se ab eius obedientia subtrahent, schismatici erit. Ex quibus omnibus colligitur, quod non parere praecipit Romani Pontificis cum rebellione, cum & pertinaciter quis precepta contemnit & iudicium superioris subire recusat, constituit schismatis rationem. ita notare declarat beatus Thos. 2. 2. q. 39. ar. 1. in solutione 2. arg. Patet hoc ultra predicta in schismate quod Chore, Datan, & Abiron cum aliis complicibus fecerunt, quod inde ortum est, quia subfelle nouerunt Moysi & Aaron summum sacerdotio, vt habetur Numer. 16. 14. Item patet ex schismate quod decem tribus fecerunt, ex quo rege suo contempto, alterum sibi constituerunt, scilicet Hieroboam, vt habetur Regum 3. c. 12. Sicut ergo tunc discedentes vel se disidentes a summo facerentote vel rego schismatici reputabantur, & schismaticorum paenam suerant, sic & multo magis idem dicendum erit de illis qui à Papa discedunt cum contemnentes, cum sacerdotium legis veteris sit figura Christi sacerdotii summum legi noue, eiusque vicarii, secundum apostolum hebreorum 7. & traditur in e. translato de constitutio. dixi supra §. praecedenti prope finem. Discedere enim à Papa Ecclesia capite, est discedere ab unitate Ecclesie, ut ex predictis patet, & colligitur ex his quae dicuntur apostolus Colossei. 2. Inflatus sensu carnis sua & non tenens caput, ex quo totum corpus per nexus & annexiones administratum & constitutum, crescit in augmentum Dei. Hoc autem caput est Christus, cuius vicem in Ecclesia gerit summus Pontifex, ut saepe dictum est. Ideo schismatici dicuntur qui subfelle renunt Romano Pontifici, & qui membris eius sibi subiecti communicare reculant, ita dicitur sanctus Thos. 2. 2. q. 39. ar. 1. in solutione qu. in fine, est bo-

Dr. schif-  
mäx D.-  
Lan C. Abi-  
tur.

De schrijf-  
maats tri-  
buna D-  
rake

*Sacerdotium  
legis veteris*

Centra dif-  
fidentia  
à Papa.

quibus à Romani Pontificis obedientia rece-  
dant, scilicet præteriam Ecclesiæ reformatio-  
nem tam in capite quam in membris. Satis his  
temporibus necessitatem: nihilominus tamen  
seculorum & diuisiōnem faciūt in Ecclesia Dei,  
ab ipso Ecclesiæ capite Christi vicario temera-  
tiæ recedentes, unde schismati ciunt & schis-  
maticorum poena veniunt puniendi. Quod eti-  
am apertissime sentit. Hieronymus ad Damasum  
Papam scribens cuius verba refert Gratianus in c.  
quoniam retu 2. q. 1. prope finem. vbi inter cetera  
dicit. Cum succellere pectoris, & discipulo  
Christi loqueror, ego nullum primum nisi Christum  
sequens, beatitudini tuæ, id est, cathedrali  
sancti Petri communione confosior. super il-  
lam petram fundatam Ecclesiæ scio. Quicun-  
que extra hanc domum agnum comedit,  
prophanus est. Si quis in arca Noe non fuerit,  
peribit regnante diluvio. & infra. Quicunque  
tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi  
non est. Antichristi est. Hac ibi. que sumuntur  
ex his quæ Christus in euangelio dixit. Lccc. 11.  
Qui mecum non est, contra me est. & qui me-  
cum non colligit, spargit. Ex quibus verbis pat-  
tet neminem Christianum posse neutralem esse  
schismatis tempore, cum omnes debeant Ecclesiæ  
& caput eius sequi. Ille ergo qui eam  
non sequitur, etiam ex aliqua colorata occa-  
sione, contra eam esse censetur, ex quo ab eius  
capite discedit, quamvis eandem habeat fidem  
quam alii, ut supra dictum est. non est ergo li-  
cium, immo damnatum, obedientiam &  
reverentiam Ecclesiæ eiusdem capiti aliquo mo-  
do subtrahere, dissimulando, dilatando, expe-  
ctando, vel neutri partium adhaerendo, sus-  
pendendo forsan vique ad futurum euentum.  
ad hoc bonus textus in c. non nos 23. q. 5. teneant  
ergo tales, si placet, fidem nostram, nihilomi-  
nis tamen schismati ciunt, & vt tales merito  
puniendi. Idem in effectu voluit. Ambros. super  
epistolam ad Titum 4. 3. Scribo (inquit) tibi ut scias,  
quomodo Ecclesiæ ordines, quæ est dominus  
Dei, ut cum totus mundus, Dei sit Ecclesia, ta-  
men dominus eius dicatur, cuius rex hodie est  
Damasus. mundus namque priuationis est  
diuerso turbatus errore, ideo illuc necesse est  
dicatur esse dominus Dei & veritas, vbi secundum  
voluntatem suam timetur. Hec ille. Et n.  
Hieronymus scribens ad Damasum Papam, ut habe-  
tur in c. hoc est fides 2. q. 4. 1. Hac est (inquit) fides  
beatissime pater, quam semper tenuimus: in  
qua si minus perire aut parum cautæ forte ali-  
quid possumus est, emendari cupimus à te qui  
Petri sedem & fidem tenes. Si autem hac no-  
stra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur,  
quicumque me culpare voluerit, se imperitum vel malevolum vel etiam non catholicum,  
sed hereticum compotabile. Hec Hiero-  
nymus vbi supra. sentiens vnum admiratione dignum,  
quod in his quæ fidet sunt, solum Romanum Pontificem spectat diffinitio, & ipso  
approbante, non est qui reprobare queat, su-

per quo tamen amplius esset cogitandum; os-  
mitto, quia non est praesens speculationis.  
Ab ipso ergo Romano Pontifice, Chefli vicario,  
Ecclesiæ capite & plenitudinem potestatis  
habente, non licuit Cardinalibus subprætextu  
reformationis Ecclesiæ, temerarie recedere, in  
tantum est enim attributa Pape plenitudo po-  
testatis, quod Cardinales & alij fratres sui non  
debent erigere calcaneum contra eum, quia  
monstruofum esset, quod subiecti habeant po-  
testatem in dominis, ff. de minor. l. minor encyclo-  
magistratu de manu. & ob. cum inferior. Quod si fieri-  
ret, vestis Domini in consuetudine passa huius scis-  
tutam, vel affectionem, ita dicit Hes. quamvis  
Cardinalis esset, inc per venerabilem. S. Sane, qui si  
li sunt legimi. Et in signum huic superioritatis,  
Romæ potius quam alibi voluit Dominus Ec-  
clesiæ caput stabilire, secundum eum, ut latius  
retuli supra §. 4. partis secunde, vnde Cardina-  
les alisque praælati discedentes ante tempus ab  
obedientia Apostolica fedis, etiam si Papa di-  
catur hereticus, dicuntur schismatici, & vt tales  
sunt puniendi, ut est textus in §. hinc autem 17.  
d. & ibi notat Dominicus dicens hoc facere con-  
tra Cardinals qui recelerunt à ciuitate Pisana  
antequam Gregorius duodecimus suisset de-  
positus à concilio Pisano, refert Ioan. de Anania  
in rr. de schismatice gen. sol. & Propositum Alexandri-  
nus in dicto §. hinc autem. Cum autem Cardinals  
illis de quibus agimus se diuiserint ab Ecclesiæ  
vmitate, quæ in duabus consultis, primo in  
membrorum Ecclesiæ, id est, fidelium ad ini-  
ciem connexione. secundo in eundem ordi-  
ne ad unum caput, Christi scilicet vicarium; inde  
de merito infertur necessarioque concludit  
schismatis fore, & vt tales instè fuisse puni-  
tos, qui summo Pontifici subesse, membrisque  
Ecclesiæ subiecti communicare noluerunt. A  
Cardinalibus enim hoc schisma principiū ha-  
buit, sicut & omnia præterita, si recte examiné-  
tur, ut firmat beatus Hieronymus dicens, Veteres  
perscrutans historias inuenire non possum a-  
lios scidisse Ecclesiæ Dei & de domo Domini  
populus seduxisse, præter eos qui positi sunt  
Dominii sacerdotes, & prophetæ, id est, specula-  
tores; hi vertuntur in laqueum tortuosum  
ponentes scandalum in omni loco. hæc haben-  
tur in c. transfor. 1. 4. q. 3. ut enim inquit Ang-  
sarius, sunt in Ecclesiæ quidam præpoliti de quibus  
Apostolus dicit, sua querentes non quæ le-  
sa Christi, quid est sua querentes? non Christum  
gratis diligentes, non Deum propter Deum  
querentes, temporalia commoda consequentes,  
luxuriantes, honores ab hominibus ap-  
petentes, 8. q. 1. c. sunt in Ecclesiæ. Cötra hos inue-  
nitur Ezechiel 34. Vt, inquit, pastoribus qui pa-  
cebant semetipsos qui scilicet propter propria  
commoda pernicioſa suscitauit schismata in Ec-  
clesiæ Dei. Rex autem Francorum huius schis-  
matici auctor, ut in calus narratione dicitur, si-  
militer est schismaticus. Quid per nūcios suos  
ad hoc specialiter deputatos coram Leone Pa-

Contra Car-  
dinale.

Conclusio.

De rege  
Francord.

pa moderno confessus est, abiurans (sicut prædicti Cardinales fecerunt) & detestans quicquid in Pisano conuentuculo actum est, approbans omnia & singula quæ in Lateranensi sacro concilio generali acta & decisæ fuerint. Unde tam de Rege Francorum quam de Cardinalibus prædictis non est amplius insistendum, cum ipsi sua sponte & voce delictum suum confessi sunt, erroris veniam postulantes. itaque contra suam confessionem non sunt amplius plius audiendi, ut *l. generaliter, C. de non imponere per eas de probat.* De Rege autem & de Regina Navarræ similiter dicendum est, quod schismatici sunt, ex eo quod Regi Francorum schismatici se interierunt, sed dulique cum eo inierunt, & contra summum Pontificem conspirarunt, ita ut merito de eis dici potest illud *Psalms. 2. transsumptiu in c. si Ecclesia 23. q. 4.* Astirerunt reges terre, & principes conpenerunt in unum adversus Dominum & aduersus Christum eius, fautores enim, adherentes & sequaces schismaticorum, schismatici sunt & vt tales merito puniendis, vt dicit textus in *c. rmo de schismatis h. 6.* similiter sunt lese maiestatis rei, vt dico infra parte 4. §. 1. sunt enim cooperatores in delicto & per consequens pati pena sunt puniendi, vt *c. 1. de off. del. c. sicut dignum de homicidio l. quoniam multa, C. ad legem Iuliam de vi publica gloss. nota. in cle. 1. de panis in verbo defensanci, cum concordantia.* vnde quicquid iuste potest fieri contra principales, potest etiam contra adherentes & complices, vt in præallegatis iuriibus, tenet expresse *Affensis in summa lib. 3. tit. 6. q. ar. 7. sol. 2. facit Leon dubito. ff de captiuis.* de quo latius in quarta parte 5. §. dicimus. Non obstat prædictis textus in *præallegato c. rmo. §. nihilominus omnes de schisma li. 6.* vbi fautores & auxiliatores schismatici coram solummodo excommunicantur, quia secundū *Archidi. & alios illa dictio fuit revocata per Benedictum undecimum. vel aliter & fortius melius ibi Bonifacius octauus expressis nominibus principaliis delinquentium, eorum fautores & sequaces deducit in processu & sententia sub generalitate, & sic nominibus non expellit, quod an fieri possit de iure fatus est dubium, vt traditur per *Inno. & alios in c. certificati & in c. an nostra de sepol.* secundum *Pe. de Anche. in d. c. rmo. in 3. notabilis.* vnde merito fuerunt leuius puniti. In casu autem nostro procellas particularis factus est contra prædictos Regem & Reginam Navarræ tanquam contra schismaticos & lese maiestatis reos, idcirco sicut tales merito fuerunt puniti, vt ex prædictis fatus patet, & colligitur ex quadam extrahente *Clementis quinti incipiente Ad certitudinem,* quæ hodie repetitur sub *ti. de sent. ax. de qua infra in 4. parte §. 1.**

## §. 1.

Nec eos excusat dicere quod ipsi nunquam discesserunt ab Ecclesiæ unitate, immo fidem nostram semper tenuerunt, ipsumque Iulium Papam ut Ecclesiæ caput coluerunt & venerari sunt. si autem Regi Francorum Papæ resistenti

adhaererunt, non quidem ea intentione, vt Papam laederent vel ei resistiret, sed potius ne bona sua quæ in regno Francie & prope tenebant perdetur, puta dominium de Bearte & ipsummet regnum Navarræ. Vnde non videtur sibi imputandum ad schismata, etiam si indirete Papæ resistant, cum sua principalis intentio fuerit bona sua conservare & illa non perdere. Non enim omnes resistentes Papæ quoque modo sunt schismatici, sed illi qui per spontaneam intentionem ac manifestam rebellionē & eius iudicis sententia recusationem ipsum non recognoscēdo ut caput Ecclesiæ, sed si per aliquius commodi temporalis affectionē vel periculi cuitationem resistat quis præceptis Papæ & nō obediatur, talis est si grauitate peccet, non tamē dicitur schismaticus. ita dicit *Archiepscop. Flor. 2. part. titul. 12. c. 6.* vbi post Ray. dicit, quod si fidelis fidem mente tenet, aliquem tamen actum infidelitatis facit, putari reuerteriā idolis exhibeat proprie amorem malorum, sicut fecit Salomon diis suarū vxorum, ut habetur *3. Regum c. 11.* transsumptiu 7. §. *Salomon & 32. qu. 4. c. Solomon.* non propter hoc apostola vel hereticus indicandus est, hoc voluit *Raymundus in summa 1. parte. tit. de apostasi, vers. circa 1. de apostasi.* licet nō ita late loquatur: vbi dicit, quod si aliquis Christianus residerit in ciuitate Sarracenorum, & profiteatur Machometum nuncium esse Dei licet Machometani faciunt, ad laudem & venerationē illius, quem colunt & venerantur pro sancto, vel osculari sepulchrum Almaodi, quasi ex reverentia ac si esset sanctus, vel in publico se gerat pro Saraceno, & in occulto pro Christiano, & haec faciat verbo tantum, vel profiteatur propter meum, sed in corde in nullo deviat à fide; nec dicit eum apostolam ne chareticum, nec excommunicatum, peccat tamen mortaliter quantuscumque sit metus, vt ibi per eum. Idem ergo dicendum de eo qui ex alia causa, vt puta libidinis, aliquid illicitum & prohibitum fecit, vt de adoratione idolorum diximus. Ad hoc bene facit glossa nota. secundum *Abbatem ibi in c. tuarum in verbo signatur, in fine de priuile. quæ singulariter vult, quod qui libidinis causa simulante monachum, non obligatur ad monachatus faltim in foto conscientie. bene facit cap. sua de sponsa.* Integritas ergo intentionis magis quam factum in hoc attenditur, pari ratione idem videtur in casu de quo agimus. Præfertim cū hoc faciat iusto metu ductus, scilicet ne perdant honorem & bona sua vel eorum maiorem partem, metus enim perditionis omniumque rerum vel maiorum partis, reputatur iustus, vt *l. 1. C. si non iusta principis & l. p. C. quod metu causa. c. Abbas. ex sit. secundum Innoc. in c. cum dilectus eo. tit. super verbo mortu. Idem tenet Hoffm. in summa eo. si. §. qualiter metus, verius in ramer. allegat l. propter istem. ff de excusa. tu. habetur infra eo. §. item propter*

propter item, bene facit textus in *I. fin.* Cde rem.  
donat. metus ergo perditionis patrimonij repu-  
tarum inflitus. sicut timor damni in persona, vt di-  
cit Bald. in *I. non est verisimilis*, §. si fenerator, si quod  
metus causa. & in *I. interposita*, C. de transactu post  
*Cynam & alios antiquos*. Et inde est quod timor  
perditionis instrumentum orum omnium beno-  
tum vel maiorum partis ipsorum, est iustus me-  
tus, sicut quando infestus timor mortis vel pe-  
na capitalis. ita dicit Bald. in *ipsi quidem*, §. fin., ff.  
quod metus causa. Vnde si potestas vel tyranus  
dicit, facias mili instrumentum mille floren-  
tum, vel alterius promulgationis, alias veniam ad  
comburendum domum tuam, reputabitur iu-  
flus metus, secundum qualitates personarum, &  
rescindetur instrumentum si metus imminen-  
bat, sicut rescinderetur, si esset metus mortis  
vel corporis cruciatus. ita dicit Bald. in *d. l. inter-  
posita*. & sequuntur alii moderniores reputan-  
tes hoc valde notabile. Sequitur etiam *Vitalis* in  
*libro clasularum in clasula de metu rerum*. & inde  
est quod si vasallus copulasset amiciam cum  
inimicis domini iusto timore ductus, excusa-  
retur a perditione feudi, ita notanter ad pro-  
positum dicit *Martini de Laude* in *c. 1. in t. quibus*  
*reuo. feudum amittitur libro seu*. quem refert &  
sequitur *Tacibinus in tractatu feudorum*, fol. 31. column.  
3. vers. quinta cana principale. alia in parte dictio  
vasallus promiserunt non committere feloniam colum.  
3. mouentur ipsi per textum notabilem in *I. no-*  
*uisimile*, si quod falso tuto. et. vbi ille qui cum tu-  
tor non esset, si compulsa aut metu ne com-  
pelleretur auctoritatem accommodauerit, ex-  
culatur. quem textum *Bald.* ibi trahit ad multa de quibus ibi per eum. Si enim Rex & Regi-  
na non adhaerent Regi Fracorum, prout Rex  
sibi praecepit, vel saltrem roganuit, indignatus cap-  
petet eis dominium de Bearne, quod intra re-  
gnum Gallie vel prope consilist. & cōsequenter  
honoris periculum incurrent. Periculum  
autem honoris aequiparatur periculo vite, vt  
sentit *part. in I. vii. vñ. ff. de insl. & iure*. Vnde glo-  
fau. §. *suspicio in ver. cul. am. insl. de suspicio ta-*  
*tori*. dicit quod sicut culpa non aequiparatur  
dolo, vbi agitur de periculo vite, ita vbi agitur  
de periculo honoris, quod est notandum. bene  
facit textus in *I. Iulianus*, ff. si quia emissa causa te-  
flamen. cum dicit, non enim caret dolo pater  
qui honore proprio omisso propter compen-  
dium alienam institutionem maluit. Vnde metus  
regis superioris & tante potentie, iustus re-  
putabitur, cum praefectum solitus sit male  
tratare non obtemperantes, vt volunt doce Bar.  
& alijs in *I. que honoranda*, ff. *quarum tamē actio non*  
*datur per abb. & alijs vel c. causam iustitiae*. de off. de.  
& in *c. 1. qui clerici vel resentes*. notatur in *I. admiri-*  
*diā*, *C. quod metus causa*, & in plurib. Alij iuribus val-  
garibus. Ita ergo videtur reges ipsos schismatis  
excusare & cōsequenter a schismatis pena.

§. 2.

Ad ista faciliter responderi potest. Nam se-  
cundum *Augustinum in libro de questionibus cau-*

*geliorum*, tria possunt distinguiri genera schismati-  
ticorum. Aliqui enim sunt schismatici intentione  
non operatione: quicunque enim ita in-  
tendent bonis, vt querant occasionem excludere  
eum, vel criminis sua sic defendere parati sunt  
si obiecta fuerint vel probata, vt etiam cōven-  
ticularum segregatio vel Ecclesie perturba-  
tiones facere cogitent, iam schismatici sunt,  
& ab unitate Ecclesie corpore decisi, etiam si  
non inuenient occasionibus aut occulis factis  
sunt sacramento Ecclesie corporaliter conuerteri  
socientur. Aliqui vero sunt schismatici o-  
peratione, sed non intentione, quia per se non  
intendunt se ab unitate Ecclesie diuidere, pro-  
pter tamen aliquod commodum temporale  
consequendum, vel periculum evitandum, con-  
tenticularum segregatio faciunt, ac per hoc  
schisma incurunt, & schismatici cōfessi de-  
bent. Quia sicut voluntas coacta vel mixta vo-  
luntas est, vt *c. merito queritur* 15 ap. 1. cum concor.  
ibi posuit in glossa super verbo rult & plenophorus hoc  
probavit 3. ethiicorum, sic effectus sequens ex causa  
per accidens, effectus est. Sed aliqui sunt schismati-  
ci intentione & operatione. Illa sunt no-  
tanda verba Ang. de *Ancona in lib. de poteſtate Eccle-*  
*sie*, q. 26 art. 1. in corpore q. refert & legitur. *Archip.*  
*Flor.* 3. p. 2. 23. 6. 4. 6. 12. Ex quibus omnibus patet  
quod Rex & Regina Navarræ esti rectam di-  
mensionem nostram teneant & sequantur, ipsiisque  
Romanum Pontificem in caput Ecclesie recon-  
goscant, propter metu tanum Regis Franco-  
rum & perditionis honoris vel bonorum, Frâ-  
corum Regiadhererunt, sed quis. cù eo inierit  
contra Ecclesiam Rom. Romanumq. Pontif.  
non excusantur a schismate nec à lese maiestatis  
crimine, quia pro nullo metu mundi debu-  
sissent à veritate & unitate Ecclesie eiusque ca-  
pite discedere, & peccatum inobedientia com-  
mittere, vt est textus valde singularis & ad pro-  
positum nostrum latissimam modum in *c. cor-*  
*recta 24. quaſt. 1.* vbi Julius Papa orbis Episcopis  
scribens sic ait: *Nolite propter villam perturbatio-*  
*nem recedere à recta fide & ab Apostolico*  
*trahite, scientes quod iuxta Salvatoris senten-*  
*tiam, beati sunt qui persecutione patientur*  
*propter inſtitiam. facit c. quaſcumque, eadem can.*  
*& q. ibi dum dicitur, Vinculis peccatorum ab-*  
*ſoluit non possunt qui à societate Petri quomo-  
dolibet se segregarent. Ecce dicit quomodo obi-  
berit, vt omnem causam etiam iustum metum*  
*comprehendant. nulla ergo animi perturbatio*  
*nulliusque metus excusat discedentem ab Ec-*  
*clesie unitate & Romani Pontificis obedien-*  
*tia cui virginis fide obediens omnes cogimur, vt*  
*late in praecedentibus dictum est. Ecclesiam e-*  
*nim Chilli que non litigiosi opinionibus fini-*  
*gitur, sed diuinis attestacionibus comproba-*  
*tur, propter quemlibet hominem relinquare*  
*non debemus: qui bonum est confidere in*  
*Domino, quam confidere in homine. P. 117.*  
*Ita dicit beatus Augustinus in lib. de correptione Do-*  
*matistarum ad Bonifacium c. 3. Propter metum et-*